¹⁾ *Laible*, Geschichte der Stadt Konstanz. 1896. *Issel*, Die Reformation in Konstanz. 1898.

²⁾ *Issel* (l. c.) konstatiert, dass die reformatorische Bewegung in der Stadt Konstanz nicht durch Zwinglis Einfluss, sondern durch die Schriften Luthers erregt worden ist.

gemeinen Pastoral schreiben gegen die Verwahrlosung seiner Bistumsgeistlichkeit mit Ernst und Strenge aufzutreten. Gleich Erasmus war Botzheim von der Überzeugung durchdrungen, dass die Reform der Kirche von den Missbräuchen notwendig sei. Darum begrüßte er das Auftreten Martin Luthers. Er hoffte, dass es dem kühnen Mönch gelingen werde, die katholische Christenheit zur biblischen Wahrheit zurückzuführen. In einem Briefe an *Ulrich Zasius* (1519) spricht er von Luther als von einem Manne „si honestis creditur viris, ad omnem Christi legem et amussim formato, exemplo et doctrina divino“. Ja, 1520 schrieb er dem Reformator selbst einen Brief, der seine Gesinnung klassisch illustriert. Es heisst darin: „Postquam enim orbi, aut saltem potiori orbis parti, hoc est bonis et vere christianis, amicus factus es, meus quoque amicus eris, velis nolis. Quæ scribis, ita mihi probantur, ut nulla proinde re gaudeam, ac fato meo propitio, quo factum, ut hoc tempore viverem, quo non humanæ solum literæ, sed et divinæ pristinum nitorem recuperant; nihil est in orbe doctrinarum, quod non cœperit his annis ruditatis squallorem abstergere. Sola erat Theologia in tenebris plus quam Cymmeriis, quæ præ aliis sola purissima esse debet. Tu manum admoliris sanctissimæ Theologiæ, pharmaca tua efficacissima sunt, sanans non literas solum, sed animas eorum, qui opinionibus scolasticis nimium hactenus fuerunt valetudinarii. Ego Deum precar, ut Tibi tua studia feliciter cedant, Christo provehente, qui idem (quod non dubito) excitavit¹⁾.“ *Thomas Blarer*, dem Bruder des Konstanzer Reformators *Ambrosius Blarer*, klagt Botzheim in einem Briefe vom Jahre 1521²⁾ über die Theologaster, welche das christliche Volk verderben wollen. „Eousque processit fæx antichristiana hoc tempore ut in proximo sit, eum, qui Evangelio nitatur, expulsum esse ab Ecclesia et frequentia populi christiani, ex hoc Theologastorum nostrorum ope, qui mallent perdi populum christianum, quam a somniis suis cedere.“ Er nennt vor allen den Pfarrer *Schlupf* von Überlingen, auf dessen Betreiben das kaiserliche Edikt gegen Luther vollzogen und Luthers Schriften verbrannt wurden. „Ego“, fährt er fort, „persto apud Christum

¹⁾ *J. E. Kapps*, Kleine Nachlese nützlicher Urkunden zur Reformationsgeschichte. II, 431.